
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2021/41635]
21 MEI 2021. — Koninklijk besluit tot vaststelling van de ontvanke-

lijkheidscriteria bedoeld in artikel 7undecies, § 8, eerste lid, 1° en
2°, van de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, wat betreft de voorwaarden waaronder de
capaciteitshouders die genieten of genoten hebben van steunmaat-
regelen het recht hebben tot deelname aan de prekwalificatiepro-
cedure en wat betreft de minimumdrempel in MW

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de verordening (EU) 2019/943 van het Europees Parlement
en de Raad van 5 juni 2019 betreffende de interne markt voor
elektriciteit;

Gelet op de Grondwet, artikel 108;
Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de

elektriciteitsmarkt, artikel 7undecies, § 8, ingevoegd door de wet van
15 maart 2021 tot wijziging van de wet van 29 april 1999 betreffende de
organisatie van de elektriciteitsmarkt en tot wijziging van de wet van
22 april 2019 tot wijziging van de wet van 29 april 1999 betreffende de
organisatie van de elektriciteitsmarkt, teneinde een capaciteitsvergoe-
dingsmechanisme in te stellen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
23 februari 2021 en 26 maart 2021;

Gelet op het overleg tussen de betrokken gewesten en de federale
overheid op 31 maart 2021 in toepassing van artikel 6, § 3, 3°, van de
Bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen;

Gelet op het akkoord van de staatssecretaris voor Begroting van
4 maart 2021;

Gelet op het advies nr. 53/2021 van de Gegevensbeschermingsauto-
riteit, gegeven op 22 april 2021;

Gelet op de regelgevingsimpactanalyse verricht overeenkomstig de
artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende diverse
bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op advies 69.207/3 van de Raad van State, gegeven op
6 mei 2021 in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten
op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat in uitvoering van artikel 7undecies, § 8, 2°, van de
wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteits-
markt, in dit besluit een minimumdrempel wordt vastgesteld op
zodanige wijze dat het niveau van deze drempel het evenwicht bewaart
tussen enerzijds het niet onderwerpen van kleinere capaciteiten aan de
lasten van een verplichte prekwalificatie volgend uit artikel 7undecies,
§ 8, tweede lid, en anderzijds het niet nodeloos beperken van het recht
op deelname aan de prekwalificatie op individuele basis teneinde
maximale concurrentie te verzekeren en de technologieneutraliteit te
bewaren. Daarnaast is ook rekening gehouden met de administratieve
lasten en de eraan verbonden kosten van de prekwalificatie en de
veilingen met het oog op het zo laag mogelijk houden van de totale
kostprijs van het capaciteitsvergoedingsmechanisme in overeenstem-
ming met artikel 7undecies, § 1;

Overwegende dat de opsomming in artikel 1, § 2, van dit besluit niet
limitatief is en dat, indien een nieuwe vorm van exploitatiesteun wordt
gecreëerd door de federale of regionale overheden, een aanpassing van
de lijst in voornoemd artikel 1, § 2, aangewezen kan zijn;

Op de voordracht van de Minister van Energie en op advies van
Onze in Raad vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. § 1. De definities vervat in artikel 2 van de wet van
29 april 1999 betreffende de organisatie van de elektriciteitsmarkt,
hierna te noemen ″de wet van 29 april 1999″, zijn van toepassing op dit
besluit.

§ 2. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder
″exploitatiesteun″: iedere steun waarvan de toekenning samenhangt
met de productie van elektriciteit van de betrokken capaciteit, met
inbegrip van met name:

1° de groenestroomcertificaten bedoeld in artikel 7, § 1, eerste lid, 1°,
van de wet van 29 april 1999;

2° de groenestroomcertificaten bedoeld in artikel 28 van de ordon-
nantie van 19 juli 2001 betreffende de organisatie van de elektriciteits-
markt in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;

3° de groenestroomcertificaten en warmtekrachtcertificaten bedoeld
in de artikelen 7.1.1 en 7.1.2. van het Vlaams decreet van 8 mei 2009 tot
vaststelling van de algemene bepalingen inzake energiebeleid;

55379MONITEUR BELGE — 31.05.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
1-
05
-2
02
1



4° de groenestroomcertificaten bedoeld in artikel 37 van het Waalse
decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de regionale
elektriciteitsmarkt;

5° iedere vorm van exploitatiesteun voor rechtstreekse en onrecht-
streekse buitenlandse capaciteit toegekend door de betrokken lidstaat
van de Europese Unie.

Art. 2. § 1. De minimumdrempel bedoeld in artikel 7undecies, § 8,
eerste lid, 2°, van de wet van 29 april 1999 wordt vastgesteld op 1 MW,
gemeten op het leveringspunt.

Uiterlijk vóór de vijfde verjaardag van de inwerkingtreding van dit
besluit en daaropvolgend vóór het verstrijken van iedere hiernavol-
gende periode van vijf jaar, stelt de Algemene Directie Energie, na
raadpleging van de marktspelers, een rapport op over de wenselijkheid
van de herziening van de in het eerste lid vastgestelde minimumdrem-
pel.

§ 2. Komen in aanmerking voor deelname aan de prekwalificatiepro-
cedure, de capaciteitshouders, wiens capaciteit individueel of geaggre-
geerd, minstens gelijk is aan de minimumdrempel.

Art. 3. § 1. Een capaciteitshouder kan enkel deelnemen aan de
prekwalificatieprocedure met een of meer capaciteiten waarvoor gedu-
rende één of meerdere van de betrokken periode(n) van capaciteitsle-
vering een recht op exploitatiesteun bestaat, op voorwaarde dat het
prekwalificatiedossier een uitdrukkelijke verbintenis bevat tot verza-
king aan het recht op de exploitatiesteun voor de betrokken capaciteit
tijdens de betrokken periode(n) van capaciteitslevering onder de
opschortende voorwaarde van de selectie van deze capaciteit binnen de
veiling en het sluiten van een capaciteitscontract als bedoeld bij artikel
7undecies, § 11, van de wet van 29 april 1999.

Deze verbintenis tot verzaking wordt opgenomen in een formulier,
waarvan het model door de Algemene Directie Energie wordt opge-
steld en gepubliceerd. In dat formulier worden alle maatregelen voor
exploitatiesteun vermeld waarvoor de verbintenis tot verzaking geldt,
alsook de verbintenis om geen exploitatiesteun aan te vragen die
betrekking heeft op de betrokken periode(n) van capaciteitslevering
indien de betrokken capaciteit geselecteerd wordt in de veiling en een
capaciteitscontract wordt gesloten voor de betrokken periode(n) van
capaciteitslevering. Dat formulier wordt als bijlage bij het capaciteits-
contract gevoegd en maakt integraal deel uit van het capaciteitscontract
dat na afloop van de veiling overeenkomstig artikel 7undecies, § 11, van
de wet van 29 april 1999 wordt gesloten

§ 2. Binnen dertig werkdagen na de publicatie van de resultaten van
de veiling, stelt de netbeheerder de Algemene Directie Energie in
kennis van de lijst van de capaciteitsleveranciers van de betreffende
veiling, de identificatie van de betreffende geselecteerde capaciteiten en
de periode(n) van capaciteitslevering en maakt de formulieren die
desgevallend overeenkomstig paragraaf 1 bij hun capaciteitscontracten
zijn gevoegd over aan de Algemene Directie Energie. Binnen 20 werk-
dagen na ontvangst ervan, maakt de Algemene Directie Energie aan de
betrokken gewestelijke overheden de lijst van de capaciteitsleveranciers
van de betreffende veiling, de identificatie van de betreffende geselec-
teerde capaciteiten en de periode(n) van capaciteitslevering alsook de
formulieren bedoeld in paragraaf 1 over, met als enige doel de controle
op de naleving van dit artikel mogelijk te maken. De Federale
Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie treedt op
als verwerkingsverantwoordelijke met betrekking tot de persoonsgege-
vens vervat in de in paragraaf 1 bedoelde formulieren. De Federale
Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie is gemach-
tigd tot verwerking van voornoemde gegevens met als doeleinde om
een behoorlijke controle mogelijk te maken op de naleving van de
voorwaarden opgenomen in dit besluit waaronder de capaciteitshou-
ders die genieten of genoten hebben van exploitatiesteun het recht
hebben tot deelname aan de prekwalificatieprocedure. De Federale
Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie bewaart
de formulieren bedoeld in paragraaf 1 gedurende tien jaar na het
verstrijken van de periode van capaciteitslevering waarvoor de betref-
fende capaciteitshouder geselecteerd werd.

Art. 4. De minister bevoegd voor Energie is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 21 mei 2021.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

55380 MONITEUR BELGE — 31.05.2021 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
1-
05
-2
02
1


